云南省市场监督管理局关于推进专利密集型

产品备案认定及开展后补助申报工作的通知

各州（市）市场监督管理局，有关单位：

为认真贯彻落实《国务院办公厅关于印发专利转化运用专项

行动方案（2023—2025年）》《云南省人民政府办公厅关于印发云

南省专利转化运用专项行动方案（2024—2026年）》，加快培育推

广我省专利密集型产品，打造一批专利密集型企业，助力经济高

质量发展。省市场监管局将持续推进我省专利密集型产品备案认

定，并开展后补助申报工作。现将有关事项通知如下：

一、积极组织企业开展专利密集型产品备案认定

各州（市）市场监管局要按照《国家知识产权局办公室关于

开展专利密集型产品认定工作的通知》要求，加大动员和指导服

务，积极组织属地知识产权示范优势企业、高新技术企业、专精

特新企业、科技型中小企业以及其他重点企业，到国家专利密集

型产品备案认定试点平台（以下简称“试点平台”）开展备案认

定工作，不断提高我省专利密集型产品备案数量和认定数量，切

实推动核心专利技术产业化、产品化。

二、组织开展后补助申报工作

— 2 —

省市场监管局将对已认定为专利密集型产品的企业，按照认

定产品数量、认定产品年度销售收入、年度出口总额、年度销售

净利润和净利率、核心专利数量等各项指标，进行综合评价后，

给予一定的经费补助。

（一）申报主体

2024年 9月 30日前，在试点平台备案并通过国家知识产权

局审核认定为专利密集型产品的企业。

（二）申报材料

1.专利密集型产品后补助申请表。

2.专利密集型产品认定证书。

3.专利密集型产品产业化相关证明材料。

4.主体资格证明和银行开户许可证。

（三）申报要求

1.各州（市）市场监管局于 2024年 10月 31日前，将申报

材料提交至省市场监管局知识产权运用促进处。

2.纸件材料应装订成册，报送 1份。电子材料应将所有申报

材料嵌入一个 PDF文档，以“单位名称+专利密集型产品补助申

报材料”命名，发送至联系人邮箱：ynipolwx@163.com。

联系人及电话：李顺玺 0871—64566760

姜 华 0871—64566824

— 3 —

附件：2024年专利密集型产品认定后补助申请表

云南省市场监督管理局

2024年 10月 22日

（此件公开发布）